

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

*Replicação

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e=c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.399.717,47,00	17.286.948.650,04	3.004.719.037,50	17,38	16.495.525.531,42	95,42	791.423.118,62
RECEITAS CORRENTES	15.415.823.618,00	16.301.224.484,04	2.937.159.287,66	18,02	16.127.727.779,06	98,94	173.496.704,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.567.116.064,00	8.796.439.770,08	1.634.975.333,55	18,59	8.924.685.216,61	101,46	-128.245.446,53
Impostos	7.676.914.741,00	7.906.238.447,08	1.530.972.586,52	19,36	8.255.803.358,58	104,42	-349.564.911,50
Taxas	890.201.323,00	890.201.323,00	104.002.747,03	11,68	668.881.858,03	75,14	221.319.464,97
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
CONTRIBUIÇÕES	359.761.457,00	456.422.717,77	123.245.163,65	27,00	477.102.461,35	104,53	-20.679.743,58
Contribuições Sociais	359.761.457,00	456.422.717,77	123.245.163,65	27,00	477.102.461,35	104,53	-20.679.743,58
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	548.329.045,00	548.435.191,95	140.594.438,62	25,64	434.493.343,77	79,22	113.941.848,18
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	667.492,00	667.492,00	112.249,64	16,82	682.736,14	102,28	-15.244,14
Valores Mobiliários	544.841.254,00	544.947.400,95	136.966.850,18	25,13	425.493.905,86	78,08	119.453.495,09
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	2.720.299,00	2.720.299,00	87.590,51	3,22	556.334,67	20,45	2.163.964,33
Exploração de Recursos Naturais	100.000,00	100.000,00	3.420.548,29	3.420,55	7.753.167,10	7.753,17	-7.653.167,10
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	7.200,00		7.200,00		-7.200,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.429,00	3.429,00	0,00	0,00	174.146,32	5.078,63	-170.717,32
Receita da Produção Vegetal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.429,00	1.429,00	0,00	0,00	174.146,32	12.186,59	-172.717,32
RECEITA INDUSTRIAL	7.138.316,00	7.138.316,00	800.710,59	11,22	6.312.885,22	88,44	825.430,78
Receita da Indústria de Transformação	7.138.316,00	7.138.316,00	800.710,59	11,22	6.312.885,22	88,44	825.430,78
RECEITA DE SERVIÇOS	70.730.877,00	70.730.877,00	6.297.303,37	8,90	42.740.522,76	60,43	27.990.354,24
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	38.730.770,00	38.730.770,00	5.690.350,83	14,69	34.237.952,46	88,40	4.492.817,54
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outros Serviços	32.000.107,00	32.000.107,00	606.952,54	1,90	8.502.570,30	26,57	23.497.536,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.578.423.777,00	6.089.348.367,88	985.450.710,02	16,18	5.978.319.181,56	98,18	111.029.186,32
Transferências da União e de suas Entidades	5.561.693.424,00	6.070.912.167,88	983.412.687,33	16,20	5.973.537.519,97	98,40	97.374.647,91
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
Transferências de Instituições Privadas	16.685.353,00	18.391.200,00	1.938.280,04	10,54	4.611.847,27	25,08	13.779.352,73
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	99.742,65		169.814,32		-169.814,32
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	284.320.653,00	332.705.814,36	45.795.627,86	13,76	263.900.021,47	79,32	68.805.792,89
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	81.177.843,00	83.773.752,14	19.825.134,66	23,67	104.768.871,43	125,06	-20.995.119,29
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	91.680.527,00	127.718.278,29	19.126.107,16	14,98	109.789.069,38	85,96	17.929.208,91
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas Correntes	111.462.333,00	121.213.783,93	6.844.386,04	5,65	49.342.080,66	40,71	71.871.703,27
RECEITAS DE CAPITAL	983.893.853,00	985.724.166,00	67.559.749,84	6,85	367.797.752,36	37,31	617.926.113,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	573.479.995,00	573.479.995,00	15.312.320,63	2,67	241.512.029,81	42,11	331.967.965,19
Operações de Crédito - Mercado Interno	376.331.438,00	376.331.438,00	9.677.334,85	2,57	201.814.355,27	53,63	174.517.082,73
Operações de Crédito - Mercado Externo	197.148.557,00	197.148.557,00	5.634.985,78	2,86	39.697.674,54	20,14	157.450.882,46
ALIENAÇÃO DE BENS	4.809.000,00	4.809.000,00	360.971,48	7,51	5.082.264,01	105,68	-273.264,01
Alienação de Bens Móveis	4.809.000,00	4.809.000,00	351.424,49	7,31	5.046.442,89	104,94	-237.442,89
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	9.546,99		35.821,12		-35.821,12
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	357.452.281,00	359.282.594,00	41.073.942,11	11,43	69.945.684,88	19,47	289.336.609,12
Transferências da União e de suas Entidades	351.341.665,00	353.171.978,00	41.053.942,11	11,62	69.925.684,88	19,80	283.246.293,12
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	3.110.616,00	3.110.616,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.110.616,00
Transferências de Instituições Privadas	3.000.000,00	3.000.000,00	20.000,00	0,67	20.000,00	0,67	2.980.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	48.152.577,00	48.152.577,00	10.812.515,62	22,45	51.257.773,66	106,45	-3.105.196,66
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas de Capital	48.152.577,00	48.152.577,00	10.812.515,62	22,45	51.257.773,66	106,45	-3.105.196,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.349.733.894,00	3.349.733.894,00	408.840.514,24	12,21	2.264.784.839,49	67,61	1.084.949.054,51
RECEITAS CORRENTES	3.349.733.894,00	3.349.733.894,00	408.840.514,24	12,21	2.264.784.839,49	67,61	1.084.949.054,51
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.329.052.616,00	3.329.052.616,00	404.867.909,17	12,16	2.246.090.354,24	67,47	1.082.962.261,76
Contribuições Sociais	3.329.052.616,00	3.329.052.616,00	404.867.909,17	12,16	2.246.090.354,24	67,47	1.082.962.261,76
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	6.843.741,00	6.843.741,00	1.322.053,96	19,32	6.262.823,74	91,51	580.917,26
Receita da Indústria de Transformação	6.843.741,00	6.843.741,00	1.322.053,96	19,32	6.262.823,74	91,51	580.917,26
RECEITA DE SERVIÇOS	13.670.886,00	13.670.886,00	2.609.345,19	19,09	11.857.563,12	86,74	1.813.322,88
Receita de Serviços	13.670.886,00	13.670.886,00	2.609.345,19	19,09	11.857.563,12	86,74	1.813.322,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	166.651,00	166.651,00	41.205,92	24,73	574.098,39	344,49	-407.447,39
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	166.651,00	166.651,00	41.205,92	24,73	574.098,39	344,49	-407.447,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.749.451.365,00	20.636.682.544,04	3.413.559.551,74	16,54	18.760.310.370,91	90,91	1.876.372.173,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	19.749.451.365,00	20.636.682.544,04	3.413.559.551,74	16,54	18.760.310.370,91	90,91	1.876.372.173,13
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	19.749.451.365,00	20.636.682.544,04	3.413.559.551,74	16,54	18.760.310.370,91	90,91	1.876.372.173,13
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.735.774.945,34	-	-	1.109.829.130,43	63,94	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.735.774.945,34	-	-	1.109.829.130,43	63,94	-